
INEXIGIBILIDADES

ÁREA ORDEMDEMANDANTE ORDEM

DEMANDANTE MODALIDADE NUMÉRICA TIPO OBJETO INÍCIO TÉRMINO Validade duração VALOR STATUS

Almoxarifado Dispensa de Licitação
DISP-

001/2020
Aquisição Aquisição de envelopes impressos 20-jan-20 20-jan-20 R$3.700,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

002/2020
Aquisição Troca da válvula ar condicionado CRA-SP 5-fev-20 7-fev-20 R$456,00 CONCLUÍDA

Almoxarifado Dispensa de Licitação
DISP-

004/2020
Aquisição Aquisição de aparelhos celulares 17-jan-20 21-jan-20 R$3.444,42 CONCLUÍDA

Sede/Seccional Dispensa de Licitação
DISP-

005/2020
Contrato Espaço coworking Ribeirão Preto 15-jan-20 22-jan-20 02/04/2020 R$1.500,00 VIGENTE

Sede/Seccional Dispensa de Licitação
DISP-

006/2020
Contrato Espaço coworking Sorocaba 20-jan-20 23-jan-20 17/08/2020 R$3.720,00 VIGENTE

Marketing Dispensa de Licitação
DISP-

007/2020
Contrato Contratação de  mailing 17-jan-20 21-jan-20 14/02/2021 R$5.400,00 VIGENTE

Secretaria Dispensa de Licitação
DISP-

008/2020
Aquisição Capsulas de café 20-jan-20 10-fev-20 R$1.980,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

009/2020
Aquisição Aquisição de pedras, marmores e granitos 24-jan-20 28-jan-20 R$6.800,00 CONCLUÍDA

Almoxarifado Dispensa de Licitação
DISP-

010/2020
Aquisição Aquisição material de expediente 10-fev-20 11-fev-20 R$4.488,60 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

011/2020
Aquisição Aquisição de vidro para porta da plenaria 30-jan-20 3-fev-20 R$710,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

012/2020
Aquisição

Aquisição de peças para o ar condicionado do 

CRA-SP
5-fev-20 11-fev-20 R$2.938,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

013/2020
Aquisição Aquisição de terra e grama 4-fev-20 11-fev-20 R$2.075,00 CONCLUÍDA

Marketing Dispensa de Licitação
DISP-

014/2020
Aquisição

Aquisição de material para pintura de cenário do 

estúdio de gravação para o CRA-SP
5-fev-20 10-fev-20 R$112,20 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

015/2020
Aquisição Aquisição de materias eletricos para o CRA-SP 12-fev-20 14-fev-20 R$426,20 CONCLUÍDA

Sede/Seccional Dispensa de Licitação
DISP-

016/2020
Contrato Aquisição de serviço de telefonia 17-jan-20 23-jan-20 16/06/2021 R$3.239,64 VIGENTE

Secretaria Dispensa de Licitação
DISP-

017/2020
Aquisição

Aquisição de serviço de encadernação de livros 

para o CRA-SP
13-fev-20 14-fev-20 R$430,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

018/2020
Aquisição

Aquisição de materiais descartáveis para o CRA-

SP
17-mar-20 5-jun-20 R$2.155,81 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

019/2020
Aquisição

Aquisição de materias para manutenção dos 

portões do CRA-SP
3-mar-20 6-mar-20 R$1.400,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

020/2020
Aquisição

Aquisição de placas de sinalização para praça 

Guianas
3-mar-20 5-mar-20 R$1.640,00 CONCLUÍDA

Sede/Seccional Dispensa de Licitação
DISP-

021/2020
Aquisição Aquisição de suporte e capa para notebook 18-fev-20 6-mar-20 R$251,91 CONCLUÍDA

PROCESSOS DE AQUISIÇÃO E CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO OU INEXIGIBILIDADE

Processo de Aquisição/Contratação Período do Contrato



INEXIGIBILIDADES

ÁREA ORDEMDEMANDANTE ORDEM

DEMANDANTE MODALIDADE NUMÉRICA TIPO OBJETO INÍCIO TÉRMINO Validade duração VALOR STATUS

PROCESSOS DE AQUISIÇÃO E CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO OU INEXIGIBILIDADE

Processo de Aquisição/Contratação Período do Contrato

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

022/2020
Aquisição Conserto de 03 geladeiras do CRA-SP 9-mar-20 13-mar-20 R$1.950,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

023/2020
Aquisição Troca de oleo dos veiculos da frota do CRA-SP 11-mar-20 11-mar-20 R$456,00 CONCLUÍDA

TI Dispensa de Licitação
DISP-

024/2020
Contrato Aquisição das carteiras digitais - SERPRO 10-mar-20 19-mar-20 18/03/2021 R$10.000,00 VIGENTE

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

025/2020
Serviço Manutenção gerador 12-jun-20 16-jun-20 R$1.159,80 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

026/2020
Aquisição Aquisição de Calhas para o CRA-SP 18-mar-20 5-jun-20 R$330,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

027/2020
Aquisição Aquisição de Andaime para o CRA-SP 18-mar-20 11-jun-20 R$4.700,00 CONCLUÍDA

TI Dispensa de Licitação
DISP-

028/2020
Serviço Serviços de DNS gerenciado 11-mar-20 23-mar-20 22/03/2021 R$937,44 CONCLUÍDA DISP

TI Dispensa de Licitação
DISP-

029/2020
Aquisição Aquisição de Fitas de backup no padrão LTO4 11-mar-20 19-jun-20 R$835,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

030/2020
Serviço Aquisição de Serviços de Ajudante Geral 4-mai-20 12-mai-20 R$2.160,00 CONCLUÍDA DISP

RH Dispensa de Licitação
DISP-

031/2020
Aquisição

Aquisição de Máscaras para os funcionários do 

CRA-SP
4-mai-20 5-mai-20 R$5.455,00 CONCLUÍDA

TI Dispensa de Licitação
DISP-

032/2020
Contrato Contratação de Serviço WhatSAC 24-abr-20 5-mai-20 27/04/2021 R$7.850,00 VIGENTE

RH Dispensa de Licitação
DISP-

033/2020
Contrato Serviços de Segurança do Trabalho 28-abr-20 7-mai-20 31/05/2021 R$5.455,00 VIGENTE

RH Dispensa de Licitação
DISP-

034/2020
Contrato Serviços Especializados Estagiários - CIEE 27-abr-20 8-mai-20 07/05/2021 R$13.376,76 VIGENTE

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

035/2020
Serviço Conserto das portas da Casa Sibipiruna 14-mai-20 14-mai-20 R$8.750,00 CONCLUÍDA DISP

TI Dispensa de Licitação
DISP-

036/2020
Contrato Contratação e-mail marketing para o CRA-SP 13-mai-20 22-mai-20 02/06/2021 R$15.600,00 VIGENTE

RH Dispensa de Licitação
DISP-

037/2020
Contrato

Serviços Especializados Estagiários - CIEE - 

Menor Aprendiz 
28-abr-20 26-mai-20 07/05/2021 R$4.752,00 VIGENTE

RH Dispensa de Licitação
DISP-

038/2020
Aquisição Capachos sanitizantes 4-jun-20 5-jun-20 R$908,70 CONCLUÍDA

RH Dispensa de Licitação
DISP-

039/2020
Aquisição Aquisição de porta alcool geL 4-jun-20 5-jun-20 R$258,50 CONCLUÍDA

RH Dispensa de Licitação
DISP-

040/2020
Aquisição Aquisição de termômetro digital 5-jun-20 10-jun-20 R$1.494,96 CONCLUÍDA

RH Dispensa de Licitação
DISP-

041/2020
Aquisição Aquisição de Máscara Facial Transparente 9-jun-20 15-jun-20 R$189,38 CONCLUÍDA



INEXIGIBILIDADES

ÁREA ORDEMDEMANDANTE ORDEM

DEMANDANTE MODALIDADE NUMÉRICA TIPO OBJETO INÍCIO TÉRMINO Validade duração VALOR STATUS

PROCESSOS DE AQUISIÇÃO E CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO OU INEXIGIBILIDADE

Processo de Aquisição/Contratação Período do Contrato

Relações Externas Dispensa de Licitação
DISP-

042/2020
Serviço Aquisição de Licença Adobe Creative Cloud 8-jun-20 10-jun-20 09/06/2021 R$5.037,94 CONCLUÍDA DISP

RH Dispensa de Licitação
DISP-

043/2020
Aquisição Aquisição de alcool gel e borrifador 15-jun-20 17-jun-20 R$472,96 CONCLUÍDA

RH Dispensa de Licitação
DISP-

044/2020
Aquisição Aquisição de Rodas Maciças 30-jun-20 2-jul-20 R$230,61 CONCLUÍDA

RH Dispensa de Licitação
DISP-

045/2020
Aquisição Aquisição de termômetro digital 26-jun-20 2-jul-20 R$550,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

046/2020
Serviço Serviço de manutenção no Nobreak 29-jun-20 2-jul-20 R$1.950,00 CONCLUÍDA DISP

Relações Externas Dispensa de Licitação
DISP-

047/2020
Contrato

Locação de Espaço Coworking Ribeirão Preto/SP - 

Aditivo
30-jun-20 2-jul-20 20/01/2021 R$2.400,00 VIGENTE

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

048/2020
Serviço Carregador de bateria para o Gerador do CRA-SP 9-jul-20 16-jul-20 R$665,00 CONCLUÍDA DISP

TI Dispensa de Licitação
DISP-

049/2020
Serviço Troca de HD's por discos SSD iMacs 14-jul-20 30-jul-20 R$498,00 CONCLUÍDA DISP

Sede Dispensa de Licitação
DISP-

050/2020
Contrato Imprensa Oficial Publicações de Editais 22-jul-20 28-jul-20 29/07/2025 R$4.000,00 CONCLUÍDA

Sede Dispensa de Licitação
DISP-

051/2020
Serviço Aquisição de certificado e-CNPJ 28-jul-20 12-ago-20 10/08/2021 R$206,10 CONCLUÍDA DISP

Relações Externas Dispensa de Licitação
DISP-

052/2020
Serviço Aquisição de Licença Anual Stream Yard 31-jul-20 4-ago-20 21/08/2021 R$1.405,76 CONCLUÍDA DISP

Relações Externas Dispensa de Licitação
DISP-

053/2020
Serviço Aquisição de Licença Zoom Pro 31-jul-20 5-ago-20 01/09/2021 R$1.680,00 CONCLUÍDA DISP

TI Dispensa de Licitação
DISP-

054/2020
Serviço

Assinatura para acesso a plataforma de cursos 

EAD
24-jul-20 30-jul-20 03/08/2021 R$7.200,00 CONCLUÍDA DISP

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

055/2020
Aquisição Aquisição de materiais elétricos para o CRA-SP 4-ago-20 12-ago-20 R$5.638,15 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

056/2020
Serviço

Aquisição de Serviços de Instalação de Ar 

Condicionado
3-ago-20 4-ago-20 R$4.000,00 CONCLUÍDA DISP

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

057/2020
Aquisição

Aquisição de torneiras para os banheiros 

Sibipiruna
31-jul-20 4-ago-20 R$11.026,75 CONCLUÍDA

Secretaria Dispensa de Licitação
DISP-

058/2020
Aquisição Aquisição de Refil de Lâminas para Guilhotina 5-ago-20 5-ago-20 R$214,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

059/2020
Serviço Manutenção periódica dos purificadores de água 6-ago-20 12-ago-20 R$1.553,00 CONCLUÍDA DISP

Jurídico Dispensa de Licitação
DISP-

060/2020
Serviço Acompanhamento do Diário de Justiça 14-ago-20 20-ago-20 10/09/2021 R$1.978,20 CONCLUÍDA DISP

Secretaria Dispensa de Licitação
DISP-

061/2020
Serviço

Aquisição de diploma de pergaminho, pelo de 

cabra 
10-ago-20 18-ago-20 R$470,00 CONCLUÍDA DISP



INEXIGIBILIDADES

ÁREA ORDEMDEMANDANTE ORDEM

DEMANDANTE MODALIDADE NUMÉRICA TIPO OBJETO INÍCIO TÉRMINO Validade duração VALOR STATUS

PROCESSOS DE AQUISIÇÃO E CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO OU INEXIGIBILIDADE

Processo de Aquisição/Contratação Período do Contrato

Relações Externas Dispensa de Licitação
DISP-

062/2020
Serviço

Estrutura para ambientalização de transmissão 

ENCOAD 
12-ago-20 18-ago-20 R$3.740,00 CONCLUÍDA DISP

Sede/Seccional Dispensa de Licitação
DISP-

006/2020
Contrato Espaço coworking Sorocaba - Aditivo 1-jul-20 2-jul-20 14/02/2021 R$3.480,00 VIGENTE

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

063/2020
Serviço Conserto de Geladeira Brastemp BRE38 19-ago-20 20-ago-20 R$1.100,00 CONCLUÍDA DISP

TI Dispensa de Licitação
DISP-

064/2020
Aquisição Bateria para DELL Latitude 10-ago-20 20-ago-20 R$378,24 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

065/2020
Aquisição Aquisição de pedras (rodapés e soleiras) 31-ago-20 3-set-20 R$1.003,00 CONCLUÍDA

Sede Dispensa de Licitação
DISP-

066/2020
Contrato Locação da Casa Cipreste SAESP 28-ago-20 1-set-20 31/08/2022 R$1.185.600,00 VIGENTE

RH Dispensa de Licitação
DISP-

033/2020
Contrato Serviços de Segurança do Trabalho - Aditivo 28-ago-20 3-set-20 31/05/2021 R$900,00 VIGENTE

TI Dispensa de Licitação
DISP-

024/2020
Contrato

Aquisição das carteiras digitais - SERPRO - 

REQUISIÇÃO COMPLEMENTAR
3-set-20 8-set-20 07/05/2021 R$200.000,00 VIGENTE

Sede Dispensa de Licitação
DISP-

067/2020
Serviço

Contratação de Seguro Empresarial para a Sede 

do CRA-SP
4-set-20 9-set-20 09/09/2021 R$3.073,56 VIGENTE DISP

Sede Dispensa de Licitação
DISP-

068/2020
Aquisição Aquisição de Bateria para a Zafira 15-set-20 17-set-20 R$349,90 CONCLUÍDA

Almoxarifado Dispensa de Licitação
DISP-

069/2020
Aquisição Aquisição de Material de Limpeza 24-set-20 29-set-20 R$1.381,68 CONCLUÍDA

Sede Dispensa de Licitação
DISP-

070/2020
Aquisição Aquisição de Barreiras Transparentes em PVC 2-out-20 5-out-20 R$1.850,00 CONCLUÍDA

Jurídico Dispensa de Licitação
DISP-

072/2020
Serviço Representação Jurídica em Limeira/SP 21-out-20 26-out-20 R$107,14 CONCLUÍDA DISP

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

073/2020
Aquisição

Aquisição de vidro temperado potilhado de 

8mm
15-out-20 19-out-20 R$280,00 CONCLUÍDA

TI Dispensa de Licitação
DISP-

074/2020
Aquisição Aquisição de iPhone 11 7-out-20 16-out-20 R$4.299,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

075/2020
Serviço

Conserto de Placa Evaporadora do Ar 

Condicionado
19-out-20 21-out-20 R$120,00 CONCLUÍDA DISP

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

076/2020
Serviço

Instalação de condicionadores e carga de gás - 

DISP-076/2020
27-out-20 29-out-20 R$6.437,00 CONCLUÍDA DISP

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

077/2020
Serviço Conserto de Geladeira para o CRA-SP 28-out-20 3-nov-20 R$500,00 CONCLUÍDA DISP

Almoxarifado Dispensa de Licitação
DISP-

078/2020
Aquisição

Aquisição de Material de Expediente para o CRA-

SP
29-out-20 5-nov-20 R$6.050,56 CONCLUÍDA

RH Dispensa de Licitação
DISP-

079/2020
Serviço

Treinamento de Brigada de Incêndio para o CRA-

SP
3-nov-20 4-nov-20 R$1.845,00 CONCLUÍDA DISP



INEXIGIBILIDADES

ÁREA ORDEMDEMANDANTE ORDEM

DEMANDANTE MODALIDADE NUMÉRICA TIPO OBJETO INÍCIO TÉRMINO Validade duração VALOR STATUS

PROCESSOS DE AQUISIÇÃO E CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO OU INEXIGIBILIDADE

Processo de Aquisição/Contratação Período do Contrato

Controladoria Dispensa de Licitação
DISP-

080/2020
Aquisição Aquisição de Rotuladora Eletrônica 28-out-20 3-nov-20 R$315,48 CONCLUÍDA

RH Dispensa de Licitação
DISP-

081/2020
Contrato

Contratação Banco do Brasil - Dispensa de 

Licitação - CT. 0023/2020 
10-nov-20 10-nov-20 09/11/2021 R$0,00 CONCLUÍDA

RH Dispensa de Licitação
DISP-

081/2020
Contrato

Contratação Banco do Brasil - Dispensa de 

Licitação - CT. 0024/2020 
10-nov-20 10-nov-20 09/12/2025 R$0,00 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

082/2020
Aquisição Aquisição de Cabo de Aço e acessórios 9-nov-20 10-nov-20 R$6.011,40 CONCLUÍDA

Manutenção Dispensa de Licitação
DISP-

083/2020
Aquisição Aquisição de divisórias de vidro Casa Sibipiruna 9-nov-20 10-nov-20 R$11.200,00 CONCLUÍDA

Relações Externas Dispensa de Licitação
DISP-

084/2020
Serviço Tradução em Libras para o CRA-SP 10-nov-20 12-nov-20 R$1.540,00 CONCLUÍDA DISP

Ouvidoria Dispensa de Licitação
DISP-

085/2020
Aquisição Urna de acrílico em material transparente 12-nov-20 25-nov-20 R$390,00 CONCLUÍDA

TI Dispensa de Licitação
DISP-

086/2020
Aquisição Aquisição de fechaduras eletrônicas 11-nov-20 13-nov-20 R$2.082,00 CONCLUÍDA

Almoxarifado Dispensa de Licitação
DISP-

087/2020
Aquisição

Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha 

(descartáveis)
23-nov-20 24-nov-20 R$2.588,20 CONCLUÍDA

TI Dispensa de Licitação
DISP-

032/2020
Contrato Contratação de Serviço WhatSAC - Aditivo 25-nov-20 28-nov-20 27/04/2021 R$1.050,00 VIGENTE

Almoxarifado Dispensa de Licitação
DISP-

088/2020
Aquisição Aquisição de Envelopes para o CRA-SP 14-dez-20 14-dez-20 R$4.063,00

EM 

ANDAMENTO

TI INEXIGIBILIDADE
INEX-

001/2020
Serviço Registro de domínio (ENCOAD) 15-jun-20 19-jun-20 18/06/2022 R$76,00 CONCLUÍDA INEX

Registro INEXIGIBILIDADE
INEX-

002/2020
Serviço Publicação DOE - Eleições 20-jul-20 20-jul-20 R$1.567,23 CONCLUÍDA INEX

TI INEXIGIBILIDADE
INEX-

003/2020
Serviço Registro de domínio (Espaço Manacá) 3-ago-20 13-ago-20 12/08/2022 R$76,00 CONCLUÍDA INEX

Sede INEXIGIBILIDADE
INEX-

004/2020
Contrato Contratação dos Correios 8-abr-20 16-set-20 02/03/2021 R$480.000,00 VIGENTE INEX

TI INEXIGIBILIDADE
INEX-

005/2020
Serviço Registro de domínio 16-set-20 30-set-20 29/09/2022 R$760,00 CONCLUÍDA INEX

TI INEXIGIBILIDADE
INEX-

006/2020
Serviço Assinatura Anual da Apple Store 5-out-20 8-out-20 07/10/2021 R$628,98 CONCLUÍDA INEX

TI INEXIGIBILIDADE
INEX-

007/2020
Serviço Registro de domínio (CRA-SP) 13-out-20 20-out-20 19/10/2022 R$76,00 CONCLUÍDA INEX

INEXIGIBILIDADES


